
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 160/2018 – 26 de Setembro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

 Nome  SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARCIA CRISTINA ROCHA COSTA 1795166 CAHL A partir de 24/9/2018, por 90 dias. 23007.00018667/2018-77 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

TAYANE CERQUEIRA DA SILVA DOS SANTOS 1241198 CAHL/GTA 24/9/2018 2,34 5 MURITIBA x CACHOEIRA 23007.00024023/2018-92 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE RAMOS 2257968 HUMV/NUGETE 25/9/2018 23007.00024033/2018-16 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROMULO GABRIEL MORAES LUNELLI 1635598 ASSESSORIA JURÍDICA 22 a 26/9/2018 23007.00023910/2018-39 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROMULO GABRIEL MORAES LUNELLI 1635598 ASSESSORIA JURÍDICA 27/9/2018 a 11/10/2018 23007.00023912/2018-82 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE ADICIONAL NOTURNO, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 159/2018, DE 25/9/2018 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

RUSIVER SARMENTO MAIA 0981425 CAHL/NUGTEAD 01, 02, 06, 07, 08, 09, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 23, 27, 28, 29 e 30 de agosto de 2018 23007.00022808/2018-14 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 160/2018 – 26 de Setembro de 2018 
 

2/3 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE ADICIONAL NOTURNO, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 159/2018, DE 25/9/2018 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

RUSIVER SARMENTO MAIA 0981425 CAHL/NUGTEAD 
01, 02, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30 e 31 

de agosto de 2018 
23007.00022808/2018-14 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 903, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes perten-
centes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelas docentes Carla Fer-
nandes Macedo, matrícula SIAPE Nº 1546467, Maria Angélica 
Pereira de Carvalho Costa, matrícula SIAPE Nº 0287732 e Ana 
Cristina Vello Loyola Dantas, matrícula SIAPE Nº 0287765, para, 
sob a presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, 
proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00016510/2018-19, referente à progressão funcional do 
professor George Mariane Soares Santana, da classe de profes-
sor associado nível I para associado nível II. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 917, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes perten-
centes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Soraia 
Barreto Aguiar Fonteles, matrícula SIAPE Nº 1528192, Joselito 

Nunes Costa, matrícula SIAPE Nº 287769 e Julio César Azevedo 
Nóbrega, matrícula SIAPE Nº 1514031, para, sob a presidência 
da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00018280/2018-50, referente à progressão funcional da 
professora Adriana Lourenço Lopes, da classe de professor 
associado nível I para associado nível II. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 918, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes perten-
centes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos docentes Daniel Melo 
de Castro, matrícula SIAPE Nº 1283877, Francisco Adriano de 
Carvalho Pereira, matrícula SIAPE Nº 287188 e José Fernandes 
de Melo Filho, matrícula SIAPE Nº 1221995, para, sob a presi-
dência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à 
análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00020102/2018-35, referente à progressão funcional da 
professora Cristiane Ajnamei dos Santos Alfaya, da classe de 
professor associado nível I para associado nível II. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 919, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes perten-
centes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Ricardo 
Duarte Abreu, matrícula SIAPE Nº 285719, Simone Alves Silva, 
matrícula SIAPE Nº 1475052 e Soraya Maria Palma Luz Jaeger, 
matrícula SIAPE Nº 288340, para, sob a presidência do primei-
ro, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de 
parecer acerca do processo Nº 23007.00022828/2018-56, 
referente à progressão funcional do professor Roberval Passos 
de Oliveira, da classe de professor associado nível I para asso-
ciado nível II. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 920, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes perten-
centes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Maria 
das Graças Vidal Alves, matrícula SIAPE Nº 285596, Deoclides 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 160/2018 – 26 de Setembro de 2018 
 

3/3 

Ricardo de Souza, matrícula SIAPE Nº 1177718 e Maria Vander-
ly Andrea, matrícula SIAPE Nº 1380979, para, sob a presidência 
da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00023183/2018-74, referente à progressão funcional do 
professor Fulvio Borges Miguel, da classe de professor associa-
do nível I para associado nível II. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 923, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Constituir uma comissão eleitoral composta pelos membros 
relacionados abaixo, com o objetivo de conduzir a escolha dos 
representantes dos servidores técnico-administrativos no Con-
selho Universitário e no Conselho de Curadores da UFRB – 
biênio 2018-2020. 
 
Frederico Júnior Gomes da Silveira – SIAPE nº 1759761; 
Maria Regina Cunha Cavalcante Vieira – SIAPE nº 1753650; 
Thiala Pereira Lordello Costa – SIAPE nº 2013699; 
Luana Souza Silveira – SIAPE nº 1733433; 
Lucas Correia de Lima – SIAPE nº 2335220. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 924, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 

acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor Ygor Gomes 
de Souza, matrícula SIAPE Nº1606050, ocupante do cargo de 
professor do magistério superior, do regime de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva para 40hs (quarenta) 
horas semanais sem Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 925, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 165, de 12 de março de 2018, 
publicada no Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 038/2018, em 
14 de março de 2018, referente à concessão de aceleração da 
promoção ao professor Eliazar João da Silva. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 926, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

Conceder aceleração da promoção ao professor Eliazar João da 
Silva, matrícula SIAPE nº1577882, lotado no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe A, com a denominação de 
professor Adjunto A, nível II, para a classe C, professor Adjunto 
nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresenta-
do título de Doutor, com vigência a partir de 11 de setembro 
de 2016. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


